3 *CALLISTRATUS libro primo cognitionum* vel qui cadaver<sup>16</sup> prosequuntur, quod etiam videtur ex rescripto divorum fratrum comprobatum esse:

4 *ULPIANUS libro quinto ad edictum* quique litigandi causa necesse habet in iure vel certo loco sisti: 1 nec furiosos vel infantes. Praetor ait: parentem, patronum patronam, liberos parentes patroni patro- 2 nae in ius sine permissu meo ne quis vocet. Parentem hic utriusque sexus accipe: sed an in infinitum, quaeritur. quidam parentem usque ad tritavum appellari aiunt, superiores maiores dici: hoc veteres existimasse Pomponius refert: sed Gaius Cassius omnes in infinitum parentes dicit, quod et honestius est et 3 merito optinuit. Parentes etiam eos accipi Labeo existimat, qui in servitute susceperunt: nec tamen<sup>17</sup>,

(1) de om. F

(2) Ed. — Bas. 7, 3, 23...26

(3) quid F (4) potestatemve S

(5) ad edictum ins. F (6) imperavit F

(7) sic P cum B, et ins. F (8) uti F<sup>2</sup> (9) uteris scr.

(10) huic dett

(11) Ed. — Bas. 7, 7 (12) sic ind. FS, eius F (13) obtemperasse ins.

(14) Ed. 1...5. 7...13. 19. 21. 24. 25; Pap. 6. 14...18. 20. 22; Sab. 23. — Bas. 7, 8. — Cf. Cod. 2, 2 (15) in Capitolium Cuiacius (16) qui daver F (ca add. m. 3) (17) tantum Hal.

ut Severus dicebat, ad solos iustos liberos: sed et si vulgo quaesitus sit filius, matrem in ius non vocabit,

5 *PAULUS libro quarto ad edictum* quia semper certa est, etiam si vulgo conceperit: pater vero is est, quem nuptiae demonstrant.

6 *IDEM libro primo sententiarum* Parentes naturales in ius vocare nemo potest: una est enim omnibus parentibus servanda reverentia.

7 *IDEM libro quarto ad edictum* Patris adoptivi parentes impune vocabit, quoniam hi eius parentes non sunt, cum his tantum cognatus fiat quibus et agnatus.

8 *ULPIANUS libro quinto ad edictum* Adoptivum patrem, quamdiu in potestate est, in ius vocare non potest iure magis potestatis quam praepcepto praetoris, nisi sit filius qui castrense habuit<sup>1</sup> peculium: tunc enim causa cognita permittitur<sup>2</sup> sed naturalem parentem ne quidem dum est in adoptiva familia in ius vocari<sup>3</sup>. 'Patronum', inquit, 'patronam'. patroni hic accipiendi sunt, qui ex servitute manumiserunt: vel si collusionem detexit: vel si qui praedictio pronuntietur esse libertus, cum alioquin non fuerit, aut si iuravi eum libertum meum esse: quem admodum per contrarium pro patrono non habebor, si contra me iudicatum est aut si me deferente iuraverit se libertum non esse. Sed si ad iusiurandum adegit, ne uxorem ducat, ne nubat, impune in ius vocabor. et Celsus quidem ait in tali liberti ius ad filium meum me vivo non transire: sed Iulianus contra scribit, plerique Iuliani sententiam probant, secundum quod eveniet, ut patronus quidem in ius vocetur, filius quasi innocens non vocetur.